
PROIECT 

 

                   Republica  Moldova                                                     Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                     Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                              Совет комуны Добруша 

       

                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район 
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36 
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

 
 
 

DECIZIE  nr.  5-1 
            din 13 noiembrie 2023 

 
Cu privire la corelarea  bugetului comunal Dobrușa 
pentru anul 2024 cu bugetul de stat 
   
         În temeiul art.14, al. 2,  lit.(n) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 
art.24, al.(1)  din Legea privind finanţele publice locale nr.397/2003, anexa nr.7 din legea bugetului 
de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023, modificată prin legea 205/2024, art.62 din legea nr.100/2017 
cu privire la actele normative, consiliul comunal DECIDE: 
 

I. În decizia consiliului comunal Dobruşa nr.8-9 din 08.12.2023 cu privire la aprobarea 
bugetului comunal Dobruşa  pentru anul 2024 se aprobă următoarele modificări: 
 

1) în punctul 2,  textul  „la venituri în sumă de 5157,7  mii lei și la cheltuieli în sumă de 5157,7  
mii lei”  se substituie textul „venituri în sumă de 5459,3 mii lei și la cheltuieli în sumă de 
5459,3 mii lei”; 
 

2) la punctul „2”: 
- subpct.2.1, anexa nr.1 va avea următorul conţinut (se anexează); 
- subpct.2.2, anexa nr.2 va avea următorul conţinut (se anexează); 
- subpct.2.3, anexa nr.3 va avea următorul conţinut (se anexează); 
- subpct.2.7, anexa nr.7 va avea următorul conţinut (se anexează); 

II. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei Dobruşa. 
 
 
 
 
 
                  Preşedinte al şedinţei                                                      ------------- 
 
Contrasemnează: 
                  Secretarul consiliului local                                             Odobescu Valentin 
 
                                                                                                    
 
 
 
 

 



                                      Anexă la decizia nr.5-1 din 23.08.2024 
 
                                                                                                           

                                                                                                              Anexa nr.1 

                                                                                                la decizia consiliului  comunal Dobrușa 
        nr. 8-9 din 08.12. 2023 

 
Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare 

ale bugetului comunei Dobrușa pentru anul 2024 

   

 
 
 
 

                                                                                 
 
 

 Anexa nr.2 

                                                                                     la decizia consiliului comunal Dobrușa 
                                                                                            nr. 8-9 din 08.12. 2023 

 

                                Componenta veniturilor bugetului comunal Dobrușa  
                                                                      pentru anul 2024 

Denumirea Cod Eco (k6) Suma, mii lei 
Total venituri  5459.3 

Venituri generale  829.3 

Impozitul pe venit 111000 517.0 

Impozitul pe venitul pers.fizice 111110 500.0 
Impozitul pe venitul pers.fizice  spre 
plata/achitat 

111121 
 

8.0 
 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce 
desfasoara activitati independente in domeniul 
comertului 

111124 9.0 

Impozite pe bunurile imobiliare 113000 185.2 

  

Denumirea Cod Eco Suma mii lei 
I VENITURI ,total 1 5459,3 
Inclsiv transferuri de la bugetul de stat  4494,5 
II.CHELTUIELI,total 2+3 5459,3 
II.1Cheltuieli,total 2 5459.3 
II.2.Active nefinanciare,total 3  
III.SOLD BUGETAR 1-(2+3)  
IV.SURSELE DE FINANTARE,total 4+5+9 5459.3 
Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)   
Impozitul pe venit 111 517.0 
Impozite pe bunurile imobiliare 113 185.2 
Taxele locale 114 72.0 
Plata pentru arenda 141 54.6 
Alte incasari 145 0.5 
Resurse colectate 142 135.5 

Transferuri total  4494.5 

Incl.transferuri cu destinatie generala 191 1976.5 

        transferuri cu destinatie speciala 191 2518.0 



 

Impozit funciar al persoanelorjuridice si fizice 
inregistrate in calitate de intreprinzator 

113161 148.7 

Impozit funciar al persoanelor fizice cetateni 113171 23.5 
Impozit funciar pe ter. cu alta dest  113130  
Impoz func.incas.de la pers.fizice 113140  
Impoz func.pe pasuni si finete 113150  
Impozit pe bunuri imob pers juridice 113210 4.0 
Impozit pe bunuri imob pers fizice 113220 3.5 

Impozit pe bunuri imob pers jurid  
si fiz inreg in calit de  intreprinz. 

113230 2.0 

Impozit pe bunuri imob achit.de pers fizice-
cetateni din valoarea estimata a bunurilor  

113240 3.5 

Taxele locale 114 72.0 

Taxa pentru amenajare 114412 3.0 
Taxa pentru unitatile  comerciale 114418 19.0 
Taxa pentru salubrizare 114426 50.0 
 Arenda  terenurilor cu dest agric. 141522 54.6 

Alte incasari 145142 0.5 

Venituri colectate  135.5 

Incasari de la prest. servic.cu plata 142310 130.5 
Plata pentru locatiunea bunurilor 142320 5.0 
Transferuri de la bugetul de stat  4494.5 

Transferuri cu destinatie generala 191231 1825.9 
Transferuri cu destinatie speciala 191211 2518.0 
Transferuri cu destinatie speciala infrastructura 
drumurilor 

191216 - 

Alte transferuri curente cu destinatie generala              191239 150.6 
   

                                                                                                   

                                                                                                                         

                                                                                                                             

 

 

 

 Anexa nr.3 

                                                                                                                  la decizia consiliului comunal                                                                                                                
                                                                                                           nr. 8-9 din 08.12. 2023 

Resursele si cheltuielile bugetului local Dobrușa  
conform clasificatiei functionale si pe programe. 

 

Denumirea  cod Suma,mii lei 
Cheltuieli recurente,in total  5459.3 

cheltuieli de personal,in total  3910.1 
Investitii capitale,in total   
Grupa principala 01           0111 1542.6 

Resurse,total  1387.6 
Resurse generale  1387.6 
Resurse colectate de institutii.  0.4 
Cheltuieli,total  1538.2 
Programul/subprogramul 1 0102 4.0 



 0802 25.0 

Grupa principala 02 0259  
Resurse total  1.0 

Resurse generale  1.0 
Resurse colectate de institutii   
Cheltuieli, total  1.0 
Programul/subprogramul 3104 

 

1.0 

Grupa principala 03 0321 30.0 

Resurse total   
Resurse generale  30.0 
Resurse colectate de institutii   
Cheltuieli, total  30.0 

Programul/subprogramul 3702 30.0 
Resurse total 0451 366.9 

Resurse generale  366.9 
Resurse colectate de institutii   
Cheltuieli, total  366.9 
Programul/subprogramul 6402 366.9 
Grupa principala 06 0620 100.0 

Resurse total  100.0 

Resurse generale  100.0 
Resurse colectate de institutii   
Cheltuieli, total  100.0 
Programul/subprogramul 7502 100.0 
Resurse total  55.0 

Resurse generale  55.0 
Resurse colectate de institutii   
Cheltuieli, total  55.0 
Programul/subprogramul 7505 55.0 
   
   
Grupa principala 08 0812  
Resurse total  1.0 

Resurse generale  1.0 
Resurse colectate de institutii  - 
Cheltuieli, total  1.0 
 
Programul/subprogramul 

 

8602 

 
1.0 

 
Resurse total 0813 4.0 

Resurse generale  4.0 
Resurse colectate de institutii  - 
Cheltuieli, total  4.0 
Programul/subprogramul 8603 4.0 
   
Resurse total 0820 685.7.0 

Resurse generale  680.7.0 
Resurse colectate de institutii  5.0 
Cheltuieli, total  685.7 
Programul/subprogramul 8502 685.7 
Grupa principala 09 0911  



Resurse total  2648.1 

Resurse generale  2518.0 
Resurse colectate de institutii  130.1 
Cheltuieli, total  2648.1 
Programul/subprogramul 8802 2648.1 
   
 
 

 

 

 

 

 

Anexa nr.7 

                                                                                                          la decizia consiliului comunal 
                                                                                                              nr. 8-9 din 08.12. 2023 

 
 

Volumul alocațiilor pe anul 2024, pentru fiecare instituție de învățământ 
primar și secundar general, calculat pentru finanțarea pe bază de formulă 

 
 
 

Transferurile de la bugetul de stat catre bugetul comunei Dobrusa 

 
Denumirea Cod Eco k(6) Suma mii lei 
 
Transferuri curente primite cu destinatie 
generala 

 

191231 

 
1825.9 

 
Transferuri curente primite cu destinatie 
speciala 

 

191211 

 
2518.0 

 
 
Transferuri curente cu destinatie speciala intre 
bugetul de stat si bugetul local pentru  
infrastructura drumurilor 
 

 

191216 

 
- 
 
 
 

Transferuru curente primite cu destinatie 
generala 

191239 150.6 

TOTAL  4494.5 

 
 
 
 
 
 
 
Ex. Tincu Ala, contabil-șef  ______________________________ 


